تحلیل کارکرد اقتصادی سینما در عصر مشروطۀ ایران

)۱۲۸۵-۱۳۰۵ش/۱۹۰۶-۱۹۲۶م(

تاریخ دریافت مقاله: 94/10/18

تاریخ پذیرش مقاله: 95/10/14

سعید موکدی1، مرتضی دهقان نژاد2

چکیده

در دورانی که از آن به عنوان عصر مشروطه یاد می کنیم، 128۵ش/190۶م تا 1۳0۵ش/192۶م، شاهد تأسیس

سینما و نمایش فیلم در تهران و برخی ایالات و ولایات ایران هستیم. در این عصر، هنر نوین سینما در زمینه های

سیاسی، اجتماعی و اقتصادی وارد شد که کارکردهای متنوعی نیز داشتند. با توجه به اهمیت گفتمان هنرهای نوین

در شناخت تغییر و تحولات دورۀ قاجار و تاریخ هنر ایران، واکاوی ابعاد مختلف کارکردی آن نیز مهم بوده و

۱- مقدمه
سال های فاصلۀ به ایران، در سینماتوگراف( )تماشاخانه/ سینما اقتصادی تاریخ به پژوهش این در
به جدیدی قدرت که بیست ساله دوره ای است. شده پرداخته تا 1۳0۵ش/192۶م، 128۵ش/190۶م
نام مجلس شورای ملی در کنار پادشاهانی چون مظفرالدین شاه، محمدعلی شاه و احمدشاه، وزنه ای برای
تئاتر، قاجار، عکاسی، نوین در دورۀ بروز هنرهای به هنگام ظهور و به حساب می آید. تعدیل قدرت
سینما و کاریکاتور، مانند حرکت نوین مشروطه خواهی، از خود کارکردهای سیاسی، اجتماعی و اقتصادی
متنوعی برجای نهادند.

حتی با نگاهی به القاب برخی از این سینماداران می توان به اهمیت این
موضوع پی برد که تاجر پیشگی و اقلیت مذهبی بودن آنان در تأسیس سینماهای این دوره پر رنگ است.
لقب »وثوق التجار« برای اردشیر خان ارمنی که به تأسیس سینما دست زد، گواهی بر این موضوع است
)امید، 1۳77: 27-2۵(. گزارشی در روزنامۀ »وقت«، به سال 1۳28ق/1289ش/1910م، می نویسد: »در
تهران نمایش دهندگان، چند نفر معین از برادران ارامنه هستند« )رحیمیان، ج2، 1۳9۵: 198(. همچنین
سوریوگین که پدرش یک ارمنی روس و دیپلمات و شرق شناس بود، به واسطۀ سفرهای متعدد اروپایی،
به ورود دستگاه نمایش و فیلم مبادرت کرد )همان، ج1: 1۴۵(.

با توجه به درآمدزایی سینما، این حرفه توجه افراد خارجی را برای تأسیس سینما در ایران به خود
جلب کرد. امری که تا پایان این دوره شاهد آن هستیم. برای مثال مکاتبات »نیکلا گریگوریانس علی
بیگ اف۳« )تبعۀ روس(، مبنی بر صدور اجازۀ تأسیس انحصاری سینماتوگراف در سال 1۳0۳ش/192۴م،

پس از ]معطل کردن وی در نامه نگاری های اداری و ظاهراً بی سرانجام[، نیکلا با مشارکت
مالی »حسن بیگ« مالک رستوران خرم، اقدام به خرید انبارهای مخروبۀ پشت مغازه های حاشیۀ خیابانی
در مشهد کرده، در آن محل اقدام به تأسیس سینما کرد. این سینما در نیمۀ اول سال 1۳0۵ش/192۶م، با
نام »سینما ملی« در مشهد افتتاح شد )پور حسین، 1۳89: ۳2(. سال ها قبل از درخواست نیکلا، میر مرتضی
که )1289ش/ 1911م( بود داده ارائه مشهد در سینما تأسیس برای نیز درخواستی تبعۀ روس دیگر
نامه نگاری های متعدد در خصوص وی نیز صدق می کند )بهارلو، 1۳89: 9۵ و 9۶ ؛ رحیمیان، ج1، 1۳9۵:

۳78(. بااین وجود از دایر شدن یا نشدن سینماتوگراف میر مرتضی اطلاعی در دست نیست.
اما سینماداران این دوره با مشکلاتی هم روبه رو بودند. عبدالله بهرامی در یادی از سینمای اردشیرخان
ارمنی، چنین می نویسد: جماعت به زحمت به بیست نفر می رسد و »تماشاچیان منحصر بودند به عدۀ کمی
از مرد و بچه. مطابق مقررات آن وقت، زن ها حق ورود به چنین محلی را نداشتند«. روایتی دیگر نیز این
مسئله را تأیید می کند: »اردشیر خان در روزهایی که تعداد مشتریان سینما از ده نفر کم تر می شدند، از شروع
فیلم و نمایش جلوگیری می کرد و پول سایر تماشاچیان را پس داده و سینما را تعطیل می کرد« )سپهران،
از خلوت بودن سال 1۳27ق/1288ش/1909م، به در خاطرات خود هم ملیجک .)22 و 21 :1۳91
آنتوان تماشای »سینمای به بعد او یک سال .)90 )بهارلو، 1۳89: بود، خبر می دهد سینمایی که رفته
سوریوگین« می رود و می گوید که ورشکست شده، و روسی خان هم آن را به کس دیگری واگذار کرده
است )ملیجک، ج۳، 1۳7۶: 1882(. همچنین در سال 1۳۳1ق/1291ش/191۳م، می نویسد »به سینمایی
)همان: نبود« کسی بود، خلوت خیلی دادند. نشان پرده های خوب رفتم، است، یافته گشایش تازه که
]در مشتریان سینما باکو می آورد، از را فیلم هایش بیشتر که 2۳88(. در سینمای عمید همایون رشت
اغلب اوقات[ بیش از بیست نفر نمی شدند )رحیمیان، ج1، 1۳9۵: ۴7۵(. در سال های بحرانی )1۳0۴-
1۳00ش(، چند سینما افتتاح شدند که پایدارترین آن ها »گراند سینما« بود. وکیلی صاحب این سینما از
سال 1۳0۳ش/192۴م، با احمد لیستر در سفری به بغداد، نخستین بار با یکی دو سالن سینمای آبرومند و
مجهز روبه رو شده بود و وسایل لازم را خریده، به ایران آورد. او با اجاره کردن سالن گراند هتل از مالکش
نصرالله باقراف به مبلغ ماهی چهل تومان، »گراند سینما« را در دی 1۳0۴ش/192۵م، با پانصد صندلی
افتتاح کرد. وکیلی در خاطراتش نوشته است: »در قسمت ... لژ در حدود صد و در درجه های پایین تر
چهارصد صندلی قرار داشت. یکی دو ماه اول مشتری زیادی نداشتیم، حداکثر فروشی که می کردیم دو تا
سه تومان بود. دو سانس فیلم نمایش می دادیم که صندلی های خالی از تماشاچی، از آن استفاده می کردند!«
)بهارلو، 1۳9۴: 88 و 89(.

)مهرابی، 1۳9۵: 2۶(.
از مشکلات دیگر سینماداران این دوره، نبود وسایل مطلوب گرمایشی و سرمایشی بود که کار نمایش فیلم
را با اختلال مواجه می کرد. به همین دلیل گاهی گرمی و سردی هوا، مسبب تعطیلی و جابه جایی سینماها
می شد. »سینما خورشید« خیابان علاءالدوله در سال 129۵ش/191۶م، به علت گرمای هوا نقل مکان کرد
)بهارلو، 1۳89: 117(. گراند سینما هم در سال 1۳0۵ش/ 192۶م، »به مناسبت گرمای تابستان تا اواخر
ماه محرم« تعطیل بود )رحیمیان، ج1، 1۳9۵: ۳00 ؛ ج2، 18۵( و در موردی دیگر؛ »سینما فاروس« به
سال 1۳00ش/1921م، به خاطر بارندگی و سردی هوا مدتی تعطیل شد )بهارلو، 1۳89: 171(. شرایطی
مانند ارتحال، عزاداری، اعتراض و سوءظن هم به بسته شدن کار نمایش می انجامید )رحیمیان، ج1، 1۳9۵:
1۳8 و 1۳9 ؛ ج2، 2۴۵-109(، که در یک نمونۀ آن، سفارت روسیه نسبت به اعتراض هایی که موجب
بسته شدن سینمایی شده بود، اعتراض می کند و می نویسد: ]تماشاخانه ها[ کسب و تجارت است و فقط در

این سینما برای اعلان گردانی فیلم، بچه ها را که حامل اعلان بودند به کوچه
و خیابان می فرستاد که در یک مورد اردشیرخان مدیر سینما خورشید و علی مصری مدیر سیرک تهران،
با چوب به اعلان ها حمله و آن ها را پاره کردند که در این مورد هم، کار به محاکمات کشید )رحیمیان،
ج1، 1۳9۵: 217-222-217(. در »سینما پاته« )1۳01ش/192۳م( به دارندگان بلیت لژ، مطابق نمرۀ
ایتالیایی به قیمت یک تومان و برای جذاب ترکردن موضوع، یک ظرف نقره به بلیت، یک »بروش«
قیمت بیست تومان در لاطاری )قرعه کشی/بخت آزمایی( می دادند )کوهستانی نژاد، 1۳8۳: 1۴۴(. »سینما
اعلان برای لاطار در آگهی روزنامه را نیز در سال های 1۳۳8ق/1299ش/1920م، »ساعت« پالاس«
داده بود )بهارلو، 1۳89: 1۵8(. »سینما کافۀ لاله زار و کازینو« درحرکتی تبلیغاتی به نمایش مجانی فیلم
در برخی از روزها می پرداختند )کوهستانی نژاد، 1۳8۳: 81-۵۴( و بعضی سینماداران در آگهی های خود
را درج می کردند ارزان شد« بلیت ها »قیمت یا و )189 )بهارلو، 1۳89: داده می شود« »تخفیف عنوان
)همان: 1۶0(. در سال های پایانی عصر مشروطه، شیوه ای جدید برای کسب درآمد از سینما به وجود آمد
که نمایش دهندگان سیار فیلم، پردۀ نمایش و سینماتوگراف را محله به محله حمل می کردند و به همان
شیوۀ پرده خوانان سنتی، فیلم نمایش می دادند. مورخ اجتماعی تهران؛ جعفر شهری، روایتی عینی از یکی
از این نمایش های سیار در تهران، مربوط به اواسط دهۀ 1۳00ش/1921م و زمانی که نهُ، ده ساله بوده را

به دست می دهد )همان: 198(.

۶- اشتراک )آبونه( سینما برای سریال ها
فیلم ها برای اشتراک( )حق »آبونه« ایجاد به سینماداران بیشتر، منفعت کسب و بلیت فروش درزمینۀ
روی آوردند. باگذشت زمان و تکامل نسبی صنعت سینما، به تدریج فیلم های داستانی دنباله دار که دارای
جایی در درست داستان که بود این جدید فیلم های اصلی ویژگی یافت. راه ایران به بود، زیرنویس
در مدت بیشتر و کمتر گاه، ]و ماه الی یک پانزده روز بودند ناچار تماشاگران و می شد قطع حساس
چند روز[ صبر کنند تا بتوانند بقیۀ فیلم را ببینند )حسن بیگی، 1۳7۳: ۳91(. شاید ازآن جهت که مردم
بیننده مجبور را معتاد کنند. بی راه نمی توانست باشد که هر قسمت از سریال به نقطه ای ختم می شد که
به دیدن دنبالۀ آن می گردید، درحالی که بعضی از آن ها، بیش از یک سال که هر پانزده روز و یک ماه
عوض می شدند، طول می کشید! )شهری باف، ج1، 1۳8۳: 288(. از این طریق عایدی خوبی می توانست
فیلم ها 1299ش/1921م، کودتای به نزدیک سال های از که بود این گونه و شود سینماداران نصیب
این گونه برای تا گرفتند تصمیم سینماداران قسمتی، چندین سریال های آمدن با بودند. سریالی تقریباً
نمایش ها، آبونه یا حق اشتراک نمایش فیلم های چندقسمتی )سری(، ارائه دهند. فیلم »کنت منت کریستو
از برگرفته 1۳۴۳ق/1۳0۳ش/192۴م«، سال در تفنگدار »سه و سال 1۳۴1ق/1۳01ش/192۳م« در
رمان معروف »الکساندر دوما۴« در »سینما پاته/ سالن گراند هتل« به همین شکل به نمایش درآمد و در
اعلان این سینما آمد تا به آقایانی که مایل بودند آبونمان دریافت کنند، تخفیف داده شود )بهارلو، 1۳89:

با توجه به )جدول شماره 1(، قیمت بلیت سینماهای این دو
دهه، برای صندلی های تکی از 1 تا 8 قرِان و قسمت لژ، از ۴ تا ۳0 قرِان در تصاعد و تغییر بوده است.
برای پی بردن به ارزش قیمت این بلیت ها، می توان مقایسه ای باقیمت سایر اجناس و خدمات در آن سال
انجام داد. برای مثال در سال 1۳۳۵ق/129۶ش/1917، ارزان ترین صندلی در »سینمای سالن کازینو« 2
قرِان بوده است و در رستوران همین کازینو، چلوکباب و چلوخورشت، 2 قرِان و قیمت هر شب بیتوته

)اقامت( و هر تختخواب، ۵ قرِان قیمت داشته است )بهارلو، 1۳89: 121(.

آباد قهوه خانۀ سنتی زرگر
محمدعلی شاه، نمایش فیلم برقرار بوده است. همۀ این مکان ها در تهران قرار داشت و در آن ها خوراکی
و شیرینی و قلیان و نوشیدنی و موسیقی زنده نیز عرضه می شد )نفیسی، 1۳9۴: 217 ؛ رحیمیان، ج2،
1۳9۵: 1۶۴(. عزیزالسلطان )ملیجک( هم از »سینمای آنتوان سوریوگین« 1۳27ق/1288ش/1909م، که
در آپارتمان آرتاشس بادماگریان راه اندازی شده بود، با عنوان این مطلب که »قهوه خا نه ای که همه چیز در
آن هست« یاد کرده است )بهارلو، 1۳89: ۴9(. خان بابا معتضدی در خاطراتش به نمایش های روسی خان
مطبعه بالاخانۀ وی دارد.

فردی مانند میرزا ابراهیم صحاف باشی، فیلم های خبری که از شهرهای
»رستو« و »ادسا« به دست می آمد را نمایش می داد )غفاری، 1991 ؛ رحیمیان، ج1، 1۳9۵: ۴۵0(. البته این
تحصیل فیلم از دو شهر مذکور برای سینمای روسی خان نیز گفته شده است! فرد دیگر آنتوان سوریوگین
تأسیس با در شعبان 1۳27ق/شهریور1288ش/سپتامبر 1909م، »پاته«، مؤسسۀ با همکاری که است
سالنی در آپارتمان آرتاشس بادماگریان در خیابان علاءالدوله به نمایش پرده های تازه و نوظهور پرداخت
)بهارلو، 1۳89: ۴9 و ۵0(. در اواخر این عصر هم شاهدیم که با آمدن نمایندگی برخی کمپانی های فیلم و
تأسیس شرکت فیلم در ایران، چرخۀ خرید وفروش فیلم جنبۀ حقوقی تری به خود گرفت. اگرچه اشخاص
حقیقی، همچنان به وارد کردن فیلم مشغول بودند. یک سال مانده به کودتای 1299ش/1921م، علی رغم
آنکه اوضاع کشور نابسامان بود و »وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه« به سختی مجوز تأسیس
سالن های جدید سینما را صادر می کرد؛ »ژوزف سرکیس10« که صاحب امتیاز فیلم های کمپانی »پاته فرر11«
در بیروت بود، در سال 1۳۳8ق/ 1298ش/1920م، برای واگذاری نمایندگی کمپانی در ایران، سوریه،
ژرژ »مسیو مدیریت با پاته12« »سینما آگهی این انتشار از پس کرد. منتشر اعلانی عراق و فلسطین
اسماعیلوف« در سالن »گراند هتل« در 19 دی 1۳01ش/1922م، افتتاح شد. در سال 1۳0۳ش/192۴م
نیز این سالن در اجارۀ نمایندۀ سینما پاتۀ فرانسه بود )بهارلو، 1۳89: ۶۶ ؛ رحیمیان، ج1، 1۳9۵: 2۴۵(.
در اواخر عصر مشروطه همچنان شرکت سینمایی پاته بود که فعال ماند. برای این موضوع، روزنامۀ ایران
1۳0۴ش/192۵م، در مقاله ای می نویسد: »سینماتوگراف در دست شرکت های بسیار افتاده، ولی از همه
جلوتر دستگاه سینمای پاته است که در اغلب نقاط شرق و غرب، وکیل و مخبر دارد و مانند یک روزنامۀ
اخباری، متصل مخبرین عکس وقایع را به مرکز شرکت فرستاده، فیلم ها ساخته می شود... و هر واقعه رخ
دهد بعد از اندک مدتی فیلم آن را به عرصۀ تماشای عموم می گذارد و متحمل مخارج و زحمات طاقت فرسا
می شود. اینک یک نمونه از کارهای سینما پاته، فیلم جدید والاحضرت اقدس پهلوی که در طهران تهیه
شده است ]و به نمایش می گذارد[« )رحیمیان، ج2، 1۳9۵: 1۵1(. اعلان دیگر نشان می دهد که بخشی از
بازار فیلم ایران از فرانسه تغذیه می شده و آن اعلان؛ نمایش در سالن مطبعه فاروس 1۳0۴ش/ 192۵م
است که اطلاع می دهد، فیلم های جدیدالورود از پاریس توسط پست، هر هفته می رسیده و ترجمۀ فارسی
بر روی آن ها انجام می یافته است )همان، ج1: 2۵7(. وکیلی که سابقۀ سینماداری در اواخر عصر مشروطه
و دورۀ رضاشاه را دارد دراین باره می گوید: »خرید فیلم مثل امروز کار ساده ای به شمار نمی رفت.

به قیمت ۴ قرِان فروخته شده و نشان می دهد که در ازای هر 1 قرِان 1 شاهی عوارض گرفته شده است.

۱۳- عدم چرخۀ تولید فیلم سودآور در ایران عصر مشروطه
دگرگونی تدریجی چارچوب فکری ایرانیان در دورۀ مظفری و جو تجدد خواه حاکم بر انقلاب مشروطه
به تولد تازه ای پدید آورد که اقتصادی و همچنین پیشرفت فنی و جهانی سینما، وضعیت اجتماعی و
سالن های سینما در حدود سال 1۳2۵ق/128۶ش/1907م انجامید و به استمرار آن ها منجر شد. اما این